5

Проект вносится Главой города Перми
[image: image1.wmf]

Пермская городская Дума
РЕШЕНИЕ
О внесении изменений в решение Пермской городской Думы от 28.10.2014 № 226 «О порядке установления органами местного самоуправления города Перми размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) и платы за содержание жилого помещения в городе Перми
На основании Жилищного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 № 491 «Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и Правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность», Устава города Перми, решения Пермской городской Думы от 26.02.2013 № 32 «Об утверждении Порядка установления или регулирования органами местного самоуправления города Перми цен и тарифов»
Пермская городская Дума решила:
1. Внести в решение Пермской городской Думы от 28.10.2014 № 226 «О порядке установления органами местного самоуправления города Перми размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) и платы за содержание жилого помещения в городе Перми»  (в ред. от 26.05.2015             № 113, от 24.01.2017 № 13, от 26.09.2017 № 185, от 20.11.2018 № 248, от 26.05.2020)  изменения:
1.1.
пункт 4.2.1 изложить в редакции:
«4.2.1 типы многоквартирных домов в зависимости от конструктивных и технических характеристик, степени благоустройства и перечня инженерного оборудования, входящего в состав общего имущества многоквартирного дома, согласно приложению № 3 к настоящему решению»;
1.2. Приложение № 3 к решению Пермской городской Думы изложить в редакции согласно Приложению № 1 к настоящему решению;
1.3. Приложение № 4 к решению Пермской городской Думы изложить в редакции согласно Приложению № 2 к настоящему решению;

1.4. дополнить пунктом 31 в редакции:
«31 Установить, что по истечении года с даты утверждения размера платы за содержание жилого помещения в городе Перми, размер платы за содержание утверждается администрацией города Перми на второй и третий год с учетом индекса потребительских цен на текущий год, установленного действующим Прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации, не превышающим индекс потребительских цен».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Пермской городской Думы по городскому хозяйству.
Временно исполняющий полномочия

председателя Пермской городской Думы                                        Д.В. Малютин
Временно исполняющий полномочия

Главы города Перми

                                          А.Н. Дёмкин

	Приложение № 1
к решению

Пермской городской Думы
от

Типы многоквартирных домов
в зависимости от конструктивных и технических характеристик, степени благоустройства и перечня инженерного оборудования, входящего в состав общего имущества многоквартирного дома
	№
	Типы домов

	1.
	Конструктивные характеристики*

	1.1
	дома со смешанными, деревянными или кирпичными стенами до 1920 года постройки;

	1.2
	дома со смешанными, деревянными или кирпичными стенами, построенные в период с 1921 года по 1945 год;

	1.3
	дома с кирпичными и монолитными стенами, построенные в период с 1946 года по 1970 год;

	1.4
	дома с блочными, крупнопанельными или кирпичными стенами, построенные в период с 1971 года по 1995 год;

	1.5
	дома с блочными, крупнопанельными или кирпичными стенами, построенные после 1995 года;

	1.6
	общежития

	2.
	Технические характеристики

	2.1.
	фундамент многоквартирного дома

	2.2.
	стены многоквартирного дома

	2.3.
	перекрытия и покрытия многоквартирного дома

	2.4.
	кровля (крыша) многоквартирного дома, в том числе кровельные ограждения

	2.5.
	внутренняя отделка многоквартирного дома

	2.6.
	оконные заполнения помещений общего пользования многоквартирного дома

	2.7.
	дверные заполнения (входные группы) помещений общего пользования многоквартирного дома

	2.8.
	помещения общего пользования: тамбуры, холлы, коридоры, галереи, лифтовые площадки или холлы, лестницы и лестничные площадки чердаки, подвалы, подсобные помещения, иные строения, в том числе предусмотренные для общедомового имущества

	2.9.
	пандусы для маломобильных групп населения

	2.10.
	места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов

	2.11.
	придомовая территория, в том числе элементы озеленения, элементы и (или) объекты благоустройства, иные объекты, предназначенные для обслуживания и эксплуатации этого дома, расположенные на земельном участке

	2.12.
	иное имущество в многоквартирном доме, в том числе подоконники, оконные решетки, перила лестниц, шкафы для электросчетчиков слаботочных устройств, почтовые ящики, доводчики и дверные замки и (или) ручки, колодцы и крышки люков колодцев, пожарные гидранты, ливневая канализация или иные устройства отведения ливневых вод с придомовой территории

	3.
	Характеристика степени благоустройства

	3.1.
	наличие внутридомовой инженерной системы газового оборудования

	3.2.
	наличие общедомовой газовой котельной

	3.3.
	наличие внутридомовой инженерной системы по отоплению, включая вытяжки, лежаки

	3.4.
	наличие внутридомовая инженерная система по горячему водоснабжению, включая вытяжки, лежаки

	3.5.
	наличие внутридомовой инженерной системы холодного водоснабжения, включая вытяжки, лежаки

	3.6.
	наличие внутридомовой инженерной системы водоотведения, включая вытяжки, лежаки

	3.7.
	наличие внутридомовой инженерной системы электрооборудования

	3.8.
	 наличие индивидуального теплового пункта и водоподкачки

	3.9.
	наличие мусороприемных (ой) камер (ы) и мусоропроводов(а)

	3.10.
	наличие механического, электрического, санитарно-технического и иного оборудования, предназначенного для подачи коммунальных ресурсов от централизованных или нецентрализованных сетей инженерно-технического обеспечения до внутриквартирного оборудования

	4.
	Инженерное оборудование

	4.1
	инженерные коммуникации (сети) вентиляции и(или) дымоудаления

	4.2
	печи, камины

	4.3
	лифт (лифты)

	4.4
	инженерные коммуникации (сети) радио- и телекоммуникационного оборудования, в том числе домофоны

	4.5
	коллективные (общедомовые) приборы учета, иные контрольно-измерительные приборы, автоматические регуляторы и иные контрольно-измерительные устройства

	4.6
	инженерные коммуникации (сети) аварийного освещения, пожаротушения, сигнализации, противопожарного водоснабжения, средств противопожарной защиты, противодымной защиты

	4.7
	камеры (накопители) для жидких бытовых отходов

* типы домов в зависимости от конструктивных характеристик здания учитываются при расчете платы за текущий ремонт жилого здания